Reflexiones en torno
a una Reforma Tributaria

Jaime Campos — Presidente
Asociacion Empresaria Argentina
(AEA)

JORNADA organizada por el Consejo
Profesional de Ciencias Economicas — (C.A.B.A.)

24 de agosto de 2017



50%

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Fuente:

EVOLUCION DEL TAMANO DEL ESTADO ARGENTINO:
SE LLEGO A UN MAXIMO HISTORICO
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EVOLUCION DE LA PRESION TRIBUTARIA EFECTIVA:
TAMBIEN CON MAXIMO HISTORICO

RECAUDACION TRIBUTARIA COMO % DEL PIB
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* Las cifras del blanqueo aportaron en 2016 un 1.3% del PIB. De considerarlas, la presién tributaria en 2016 habria sido de§33,9%.
Fuente: IARAF
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Evolucion del Tamano del Estado
Argentina vs. promedio LAC y OCDE
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stats; IADB; CEPAL y Mecon.
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OCDE: promedio 23 paises, tales como Alemania; Bélgica; Canada; Dinamarca; Espafia; Finlandia; Francia ; Hungria; Irlanda; Israel;
Italia; Noruega; Portugal; Reino Unido; Suecia; Suiza, entre otros.LAC: promedio de Argentina; Bolivia; Brasil; Chile; Colombia; Costa
Rica; Ecuador; El Salvador; México; Panama, Paraguay; Peru; Uruguay.

Fuente: IARAF



Evolucion de la carga tributaria

Argentina vs. promedio LACy OCDE
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Fuente: OECD stats.
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OCDE: promedio 35 paises, tales como Alemania; Australia; Bélgica; Canadd; Dinamarca; EEUU; Espafia; Finlandia; Francia ; Grecia;
Hungria; Irlanda; Islandia; Israel; Italia; Japdn; México; Noruega; Nueva Zelanda; Polonia; Portugal; Reino Unido; Suecia; Suiza, entre
otros.LAC: promedio 25 paises, tales como Argentina; Bolivia; Brasil; Chile; Colombia; Costa Rica; Ecuador; Honduras; Nicaragua;

Panamd; Paraguay; Peru; Uruguay; Venezuela; entre otros.

Fuente: IARAF
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FuUntos basiCos para una
REFORMA TRIBUTARIA
NECESARIA

Impuesto a los débitos y créditos
bancarios. Avanzar hacia su
eliminacion.

Reforma del Impuesto provincial a
los Ingresos Brutos.

Ajuste por inflacion en Impuesto a
las ganancias de empresas.

Armonizar la alicuota del impuesto
a las ganancias para empresas con
las de la region.

Incrementar el cOmputo de pago a
cuenta de cargas sociales con el
IVA.

* Derechos de Exportacion.
Continuar con la reduccion ya
iniciada.

Eliminacion de tasas municipales
abusivas.

Armonizacion de la politica
tributaria entre niveles de
gobierno.

Incentivos fiscales a la inversion.

Combate inteligente a la evasidn
tributaria.



